
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

        HOTĂRÂRE nr. 7/2023 
pentru aprobarea programului anual cultural pentru anul 2023 

 
Consiliul Local Leliceni, 
 
 Întrunit în şedinţa ordinară la data de 31 ianuarie 2023, convocată prin Dispoziţia 
nr.6/2023 a primarului comunei dl. Nagy István-Alfréd, la sediul primăriei; 
 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr.119/2022 înaintat de primarul comunei în calitatea sa de inițiator;  
- Referatul de aprobare nr.120/2022 a primarului în calitatea sa de inițiator;  
- Raportul de specialitate nr. 3726/2022 întocmit de către secretarul general al comunei; 
- Hotărârea Consiliului Local Leliceni nr. 7/2022 pentru  aprobarea bugetului local pe anul 

2022 şi, estimările pe anii 2023 – 2025; 
Luând în considerare raportul de avizare al comisiilor: 

• pentru activităţi economico-financiare, juridică şi de disciplină din cadrul 
Consiliului Local Leliceni;  

• pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport; 

În conformitate cu: 
- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 51/1998  privind 

îmbunătățirea sistemului de finanțare a programelor și proiectelor culturale; 

Cu respectarea dispozițiilor Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 

Ținând cont de discuțiile purtate în cadrul ședinței; 
   În baza prevederilor Legii nr.53/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificările și completările ulterioare conform căruia anunţul de aducere la 
cunoştinţă publică a proiectelor de hotărâre a fost afişat la data de de 08 decembrie 2022 
conform proces verbal de afișare nr.3545/2022; 

În temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit. d, alin.(7) lit. a) , lit. d), lit. e), lit. f) și art.196 
alin.(1) lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se aprobă calendarul evenimentelor culturale pentru anul 2023, conform anexei 
nr.1, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Cu aducere la îndeplinire se însărcinează primarul comunei în calitate de 

ordonator principal de credite şi compartimentul de resort. 
 
 



 
 
 
Art.3. Hotărârea se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului şi se comunică 

Instituţiei Prefectului judeţul Harghita și primarului Comunei Leliceni. 
 
 
    Președinte de ședință,                  Contrasemnează pentru legalitate, 
           Consilier,             Secretarul general al comunei,  
        Krézsek Erika                          Molnár Szidonia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.7 
Adoptată în ședința ordinară din data de 31 ianuarie 2023 
Cu un număr de 9 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 

 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3
 

Hónap Nap 
 

Rendezvény 
megnevezése 
 

Rendezvény 
megnevezése 
ROMÁNUL 
 

Település, Helyszín 
 

Település, Helyszín 
ROMÁNUL 
 

Egyesület MAGYAR 
röv. 
 

Egyesület 
ROMÁN röv. 
 

Programfelős neve 
 

Január   
Újévi koncert 

Concert de Anul Nou 
Csíkszentlélek község, 

Csíkmindszent falu 
Comuna Leliceni, satul 

Misentea 
Csíkszentléleki 

Polgármesteri Hivatal 
Primăria Comunei 

Leliceni 
Nagy István-Alfréd polgármester 

 
Február   

Nagykorusítás ünnepély Festivitate de majorat 
Csíkszentlélek község, 

Csíkmindszent falu 
Comuna Leliceni, satul 

Misentea 
 Csíkszentléleki 

Polgármesteri Hivatal 
Primăria Comunei 

Leliceni 

 
Nagy István-Alfréd polgármester 

 
Március  
 

15 
 

 
 

Megemlékezés márc. 15,  
 

Festivitate de 
comemorare-ziua 

națională a maghiarilor 

Csíkszentlélek község, 
Csíkmindszent falu, 

Sportcsarnok 

Comuna Leliceni, satul 
Misentea, Sala de sport 

Csíkszentlélek 
Polgármesteri Hivatal/ 

Csíkszentlélekért 
Egyesület 

Primăria Comunei 
Leliceni/Asociația 
Csíkszentlélekért 

Nagy István-Alfréd primar 
Molnár Csaba Csíkszentlélekért 

Egyesület képviselője 

Május 
 

 
 

 
 
 
 
Xántusz kápolna búcsú 
ünnepe 
 

Bâlciul capelei 
"Xántusz" 

Csíkszentlélek község, 
Hosszúaszó falu, Xántusz 

kápolna 

Comuna Leliceni, satul 
Hosasău, capela "Xántusz" 

Csíkszentlélek község, 
Csíkszentléleki Római 

Katolikus Lelkészi 
Hivatal, Csíkmindszenti 

Római Katolikus 
Lelkészi Hivatal 

Comuna Leliceni, 
Parohia Romano-
Catolică Leliceni,  
Parohia Romano-
Catolica Misentea 

Nagy István-Alfréd polgármester 
Ilyés Zsolt plébános Demeter 

Gergely plébános 

Május 
  

 
 

Szentlélek búcsú ünnepe 
 

Bâlciul satului 
Leliceni 

 

Csíkszentlélek község, Romai 
Katolikus templom  

Comuna Leliceni, satul 
Leliceni, biserica romano-

catolică 
 

Csíkszentleleki Római 
Katolikus Lelkészi 

Hivatal 

Parohia Romano-
Catolică Leliceni 

 
             Ilyés Zsolt plébános 

Június 
 

 
 

Fitód búcsú ünnepe 
 

Bâlciul satului Fitod 
 

Csíkszentlélek község, Fitód 
falu, kultúrotthon 

 

Comuna Leliceni, satul Fitod, 
căminul cultural 

Csíkszentléleki Római 
Katolikus Lelkészi 

Hivatal 

Parohia Romano-
Catolică Leliceni 

 
Ilyés Zsolt plébános 

  Aratási ünnepség Ziua recoltei 
Csíkszentlélek község, 

Csíkmindszent, 
Közbirtokossági épület 

Comuna Leliceni, satul 
Misentea, clădirea 
composesoratului 

Csíkszentléleki 
Polgármesteri Hivatal 
Csíkszentlélek községi 

Közbirtokosságok 

Primăria Comunei 
Leliceni, 

Composesoratele 
din c. Leliceni 

 
 

Nagy István-Alfréd polgármester 
 

Szeptember  
 

 
Hosszúaszó búcsú 

ünnepe, 
Kisboldogasszony 

Bâlciul satului 
Hosasău 

Csíkszentlélek község, 
Hosszúaszó falu, 

kisboldogasszony kápolna 
 

Comuna Leliceni, satul 
Hosasău, capelă 

Csíkmindszenti Római 
Katolikus Lelkészi 

Hivatal 

Parohia Romano-
Catolică Misentea 

 

 
 

Demeter Gergely plébános 
 

Október  Idősek napja Ziua vârstnicilor 

Csíkszentlélek község, 
Csíkmindszent falu, 
Sportcsarnok 
 

Comuna Leliceni, satul 
Misentea, sală de sport 

Csíkszentlélek község 
 

Comuna Leliceni 
 

 
Nagy István-Alfréd polgármester 

Október  Mindszent búcsú ünnepe 
Bâlciul satului 

Misentea 

Csíkszentlélek község, 
Csíkmindszent falu, 
római katolikus templom 
 

Comuna Leliceni, 
satul Misentea, biserica 
romano-catolică 

Csíkmindszenti Római 
Katolikus Lelkészi 
Hivatal 
 

Parohia Romano-
Catolică Misentea 

 

 
Demeter Gergely plébános 

 

December   Karácsonyi előadás Spectacol de Crăciun 

 
Csíkszentlélek község, 
Csíkmindszent falu, 
Sportcsarnok 
 

 
Comuna Leliceni, satul 
Misentea, sală de sport 

 
Csíkszentlélek község 
 

Comuna Leliceni 
 

 
Nagy István-Alfréd polgármester 

 
                       Președinte de ședință,           Secretar general al comunei, 
                                 Biró Lajos                   Molnár Szidonia 



 4
 


